Ho visitato il Vescovo di Posnania, presentatogli il breve, fatto l'officio che bisognava in nome di N.ro Signore et trattato a lungo sopra il modo d'impedire che il Re non ammetti l'articolo dela confederatione. S'è offerto con gran zelo volere oppondersi apertamente et fare ogni sforzo possibile, ma si doleva che tutti gli altri colleghi in questo gli erano contrarii, dicendo più volte: homo solus, nullus homo. Mi sono ingegnato dargli animo con assicurarlo che qui non li mancherebbono aiuti et appoggi grandi, nominandoli il Card. d'Este et qualchi [sic] altri Principi Cattolici, et che essendo Prelato et capo di questa Legatione erat instar omnium, et massime nela difensione dela causa di Dio. Et se bene non avesse gli altri Ambasciatori Cattolici dala banda sua, acquistava tanto maggior merito et gloria, quod solus fregisset conatus haereticorum. Et per obligarlo ala constantia che conviene in un negotio così importante, l'ho persuaso che risponda al breve, et rendere [sic] certo N.ro Signore di questo suo fermo et suprascripto proposito. Et con questa mando a V.ra Signoria Ill.ma l'allegata che esso scrive a Sua Beatitudine<sup>230</sup>.

[455v] Son stato poi a far il compimento con il Sig. Laski. Et cennandoli quello che per l'addietro havea fatto in servitio dela Fede Cattolica, li ricordai che forse non se l'era mai presentata occasione simile a questa per impiegar il valor suo in giovamento dela Santa Religione, di che gli ne risulterea nome et riputatione grandissima appresso N.ro Signore et tutti Principi Cattolici, i quali, al'incontro, resteriano scandalizzati, quando accadesse (che a Dio non piaccia) che il Signor Laski in compagnia d'un Vescovo Cattolico, amendue capi dela Legatione, non potessero impedire che il Re non facesse una cosa di tanto pregiudicio ala Religion Cattolica. Il detto Signore si mostrò ardentissimo in voler, etiamdio cum proprii sanguinis effusione, eseguir quanto gli era stato ricordato per parte di N.ro Signore. Et per assicurarmi meglio dela sua buona intentione ho procurata una lettera sua in risposta del breve che gli presentai; la quale sarà allegata con questa<sup>231</sup>.

S'è bene il prefato Sig. Laski scusato di haver acconsentito ala confederatione con il suo proprio soggetto, essendo stato avvertito che altramente ne poteva socceder qualche guerra civile in quel Regno<sup>232</sup>; con tutto ciò intendeva

<sup>230</sup> Litterae Adami Konarski ad Gregorium XIII non nisi 11 IX missae erant, inveniuntur in AV, Nunz.Francia 6 f. 474r (cfr. N. 43 et A. 4).